
Pregão Eletrônico

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria Especial de Estado de Defesa Social
Centro de Perícias Científicas ´Renato Chaves´

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00038/2021 

Às 15:18 horas do dia 30 de agosto de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00038/2021, referente ao
Processo nº 2019201037, o pregoeiro, Sr(a) LIDIANE NASCIMENTO GOMES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Espátula
Descrição Complementar: Espátula, material lâmina: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, aplicação:
restauração, características adicionais: dupla, colher medida e lâmina plana, comprimento total: 20 cm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 458,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/08/2021
14:36:54

Item cancelado no julgamento. Motivo: nenhuma empresa atendeu aos
requisitos do edital.

Item: 2
Descrição: Suporte laboratório
Descrição Complementar: Suporte laboratório, material: plástico, tipo: estante, aplicação: para tubos, dimensões:
cerca de 15 ml, capacidade: até 50 unidades
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 445,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 192,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 192,0000

Item: 3
Descrição: Estante tubo ensaio
Descrição Complementar: Estante tubo ensaio, material: plástico, diâmetro tubo: para tubos até 30 mm,
capacidade : até 25 unidades, adicional: com alça lateral
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 438,7200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00



Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 192,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 192,0000

Item: 4
Descrição: Suporte laboratório
Descrição Complementar: Suporte laboratório, material: plástico, tipo: estante, aplicação: para tubos, dimensões:
cerca de 15 ml, capacidade: até 50 unidades
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 308,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 192,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 192,0000

Item: 5
Descrição: Frasco laboratório
Descrição Complementar: Frasco laboratório, tipo: reagente, material: vidro âmbar, capacidade: 125 ml, tipo boca:
boca larga, tipo tampa: rolha de vidro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 986,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E , pelo melhor lance de R$
528,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICOS E, CNPJ/CPF: 05.323.167/0001-07, Melhor lance: R$ 528,0000

Item: 6
Descrição: Frasco laboratório
Descrição Complementar: Frasco laboratório, tipo: reagente, material: vidro âmbar, capacidade: 250 ml, tipo boca:
boca larga, tipo tampa: rolha de vidro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 468,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E , pelo melhor lance de R$
400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICOS E, CNPJ/CPF: 05.323.167/0001-07, Melhor lance: R$ 400,0000

Item: 7



Descrição: Frasco laboratório
Descrição Complementar: Frasco laboratório, tipo: reagente, material: vidro âmbar, capacidade: 500 ml, tipo boca:
boca larga, tipo tampa: rolha de vidro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 469,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E , pelo melhor lance de R$
360,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICOS E, CNPJ/CPF: 05.323.167/0001-07, Melhor lance: R$ 360,0000

Item: 8
Descrição: Frasco - tipo almotolia
Descrição Complementar: Frasco - tipo almotolia, material: teflon, tipo bico: bico curvo, cor: transparente,
capacidade: 250 ml, características adicionais: autoclavável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 68,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/08/2021
14:39:27

Item cancelado no julgamento. Motivo: nenhuma empresa atendeu aos
requisitos do edital.

Item: 9
Descrição: Funil laboratório
Descrição Complementar: Funil laboratório, tipo uso: analítico, material: vidro, capacidade: 3 ml, adicional: liso,
tipo haste: haste curta
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 159,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/08/2021
14:41:56

Item cancelado no julgamento. Motivo: nenhuma empresa atendeu aos
requisitos do edital.

Item: 10
Descrição: Confecção lâmina laboratorial
Descrição Complementar: lamina para microscopia borda fosca 26 x 76mm, c/50
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 108,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 138,0000 , com valor negociado a R$
108,4800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:



15:18:17 04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 138,0000, Valor Negociado: R$ 108,4800

Item: 11
Descrição: Pipetador
Descrição Complementar: Pipetador, material: borracha, tipo: manual, capacidade: até 100 ml, ajuste: tipo pera
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 605,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E , pelo melhor lance de R$
478,0000 , com valor negociado a R$ 477,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICOS E, CNPJ/CPF: 05.323.167/0001-07, Melhor lance: R$ 478,0000,
Valor Negociado: R$ 477,6000

Item: 12
Descrição: Pipeta
Descrição Complementar: Pipeta, tipo: pasteur, capacidade: 10 ml, material: plástico, tipo uso: descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.404,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E , pelo melhor lance de R$
1.470,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICOS E, CNPJ/CPF: 05.323.167/0001-07, Melhor lance: R$ 1.470,0000

Item: 13
Descrição: Seringa laboratório
Descrição Complementar: Seringa laboratório, tipo: tipo ponteira, material: polipropileno, capacidade: 5,0 ml,
graduação: graduada, adicional: para pipeta repetição, esterilidade: estéril, livre de dnase e rnase, tipo uso:
descartável, embalagem: embalagem individual
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 318,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 216,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 216,0000

Item: 14
Descrição: Peça equipamento laboratório
Descrição Complementar: Peça equipamento laboratório, tipo: cone, aplicação: para pipetador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.319,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00



Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.520,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 1.520,0000

Item: 15
Descrição: Peça equipamento laboratório
Descrição Complementar: Peça equipamento laboratório, tipo: cone, aplicação: para pipetador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.535,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 760,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 760,0000

Item: 16
Descrição: Laboratório - análise fisico-química
Descrição Complementar: Pisseta de Teflon incolor
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 85,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/08/2021
14:45:56

Item cancelado no julgamento. Motivo: nenhuma empresa atendeu aos
requisitos do edital.

Item: 17
Descrição: Placa de petri
Descrição Complementar: Placa de petri, material: vidro, formato: redonda, dimensões: cerca de 20 x 150 mm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 213,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/08/2021
14:46:11

Item cancelado no julgamento. Motivo: nenhuma empresa atendeu aos
requisitos do edital.

Item: 18
Descrição: Laboratório - análise fisico-química
Descrição Complementar: Ponteira em plástico p/ micropipeta de 100 à 1000 µl (microlitros) c/ 1.000 und. / 4
caixas.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 908,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00



Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E , pelo melhor lance de R$
144,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:17:57

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICOS E, CNPJ/CPF: 05.323.167/0001-07, Melhor lance: R$ 144,0000

Item: 19
Descrição: Proveta
Descrição Complementar: Proveta, material: vidro, graduação: graduada, capacidade: 500 ml, base: base em
vidro, acessórios: com rolha de vidro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 375,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 400,0000 , com valor negociado a R$
375,8400 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:17:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 400,0000, Valor Negociado: R$ 375,8400

Item: 20
Descrição: Micropipeta
Descrição Complementar: Micropipeta, capacidade aspiração: até 1250 mcl, tipo : multicanal, digital, ajuste:
volume regulável, componentes: com ejetor de ponteira, suporte, componentes adicionais: com carregador bateria,
característica adicional: 8 canais, adicional: autoclavável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 347,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

30/08/2021
14:46:22

Item cancelado no julgamento. Motivo: nenhuma empresa atendeu aos
requisitos do edital.

Item: 21
Descrição: Laboratório - análise fisico-química
Descrição Complementar: Tubo de plástico tipo Eppendorf 500 µl(microlitros) ou 0,5 pct c/ 500 und.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.282,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 316,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:17:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 316,0000

Item: 22
Descrição: Tubo para coleta de amostra biológica
Descrição Complementar: Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 4 ml, componentes:



com conservante, uso: coleta de urina, esterilidade: estéril, descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.623,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.300,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:18:33

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 1.300,0000

Item: 23
Descrição: Tubo para coleta de amostra biológica
Descrição Complementar: Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 4 ml, componentes:
com conservante, uso: coleta de urina, esterilidade: estéril, descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.766,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: F CARDOSO E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:17:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.949.905/0001-63, Melhor lance: R$ 1.100,0000

Item: 24
Descrição: Laboratório - análise fisico-química
Descrição Complementar: Vidro relógio com 100 mm de diâmetro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 140,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS E , pelo melhor lance de R$
110,0000 , com valor negociado a R$ 108,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 30/08/2021
15:17:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES
DE PRODUTOS MEDICOS E, CNPJ/CPF: 05.323.167/0001-07, Melhor lance: R$ 110,0000,
Valor Negociado: R$ 108,8000

Fim do documento


